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Folha n" o..f
Processo n" .
Rubrica

,

Preencha todos os campos e imprima uma ficha para cada parlamentar. Envie para o
Programa Interlegis = Av. N2 anexo "E" do Senado Federal

Brasília /DF = CEP 70-165-900
Centra de Atendimento: (61) 311-2556

Tipo de Casa: ( ) Assembléia Legislativa ( X ) Câmara Municipal
Nome da Casa: Câmara Municipal de Espigão do Oeste = RO
.Endereço: Rua Vale Formoso, 1896
Cidade: Espigão do Oeste DF: RO CEP: 78.983-000
Telefones: 694812407 FAX: 59481 2837
Email: legislativo@centronet.com.br

• Homepage:

Dados do Parlamentar

Solicito a minha adesão à rede interlegis
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I
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( ) 2" Secretá rio

Walter Gonçalves Lara
Partido:PPS
Sexo: M
FAX:

Local e Data

Espigão do Oeste. 18/03/2002

Nome Completo do Parlamentar:
Nome Parlamentar: Waltinho
-Aniversário (dia/mês): 3010 I
Telefone: 9991 0452
,E-Mail:
Homepage:
Cargo ( ) Presidente ( x ) Vice-Presidente ( ) 1°Secretário

( ) 3° Secretário ( ) 4° Secretário ()Vereador

mailto:legislativo@centronet.com.br
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Brasília, 08 de Abril de 2002.

Folha n° tl,t
Processo nO

Rubrica

Senhor Presidente,

Solicitamos envidar esforços urgentes no sentido de remeter para o
Interlegis, formulário "Solicitação de. Adesão de Casa Legislativa" assinado por
V.Exa.

Informamos que em 27/03/02 recebemos os formulários de adesão dos
parlamentares dessa Cãmara e não localizamos o formulário "Adesão de Casa
Legislativa". Procederemos ao cadastramento. de sua Casa em nosso Portal
lnterlegis, no entanto a data de adesão ficará pendente.

Esclarecemos que a "Solicitação de Adesão de Casa Legislativa",
devidamente preenchida e assinada por V.Exa., é fundamental para a
regularização da situação dessa Cãmara Municipal'junto ao Programa lnterlegis.

Para tanto, encaminhamos o referido formulário e aguardamos providências
de V.Exa. para o cumprimento desse requisito imprescindível á manutenção dessa
casa como membro da Comunidade Virtual do Poder Legislativo .

. Apresentamos nossos protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

Alexandre Paiva Damasceno
DiretordaCoordenaçãoEspecialdoProgramaInlerlegis

Exmo. Sr. Presidente •..
Darci José Kischener
Câmara Municipal de Espigãodo Oeste
Rua Vale Formoso, 1896
Espigão do Oeste - RO
78.983-000
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Folha nO OJ
Processo nO
Rubrica

'.~l

Brasília, 04 de março de 2002.

Exmo. Sr.
Presidente Darci José Kischener
Câmara Municipal de Espigão D'oeste - RO

Senhor Presidente,

o Programa Interlegis, iniciado em 1997, tem por objetivo criar a
Comunidade Virtual do Poder Legislativo, e, com isso estabelecer a integração
entre as instâncias federal, estadual e municipal e promover a modernização do
Poder Legislativo. Em 2000 o Interlegis se consolidou, e em 2001 iniciou a
distribuição das estações de trabalho para as primeiras 612 câmaras municipais,
além de instalar Salas Multiuso e de Videoconferência em todas as assembléias
legislativas do pais.

Encaminhamos folheto institucional e formulários de Solicitação de Adesão
da Casa Legislativa e do parlamentar, o formulário de adesão do Parlamentar,
deve ser copiado em número igual ao número de vereadores, e ambos, devem ser
preenchidos e enviados para o Programa Interlegis. Formalizada a adesão e
encaminhada ao Programa Interlegis - Via N2 -Anexo "E" do Senado Federal -
CEP: 70.165-900 - Brasilia - DF, telefone (61) 311-2556, essa Câmara Municipal
se credenciará como membro da Comunidade Virtual do Poder Legislativo.

,I

Solicitamos, pois, a atenção de V.Exa. para o material informativo anexo,
aguardando a adesão da sua Casa Legislativa, fundamental para o sucesso do
Programa Interlegis e essencial para que essa Câmara usufrua todos os
benefícios da Comunidade Virtual do Poder Legislativo, inclusive a estação de
trabalho constituída de microcomputador e impressora, sem custos diretos para
essa Casa.

Aproveitamos a oportunidade para apresentar nossos protestos de elevada
estima e consideração, ressaltando a grande importância da participação de
V.Exa. no Programa Interlegis.

Atenciosamente,

Alexandre Paiva Damasceno
.Diretor da Coordenação Especial do Programa Interlegis
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Informa Interlegis

De:
Enviado em:
Para:
Assunto:

Prezado Senhor,

Informa Inlerlegis (informa@interlegiS.gov.br]
segunda-feira, 4 de março de 2002 14:39
'Samuel'
Camara Municipal.

Folha rf' rJ
Proeessorf'
Rubrica

Recebemos sua mensagem com sucesso, estaremos enviando via correio os
formulários de adesão para a Câmara Municipal de Espigco d'oeste.

P.t enciosament e,

Denise Maria da Silva
!'!!arketingde Relacionamento
do Programa Interlegis
informa@interlegis.gov.br
61) 311-2556.

-----Mensagem original--~--

•

- De:, Samuel [ma~lto:sa~uel@netlig~corn.b~J
Envlada em: qUlnta-felra, 28 de reverelro
Para: informa@interlegis.çov.br
Assunto: Camara Municipal.

de 2002 12:22

•

Senhoresj
O Presidente a Camare de Espigco d'oeste municipio do nosso Estado de
Rondonia esteve em visita a esta Camara Municipal de Porto velho, e nos
comentou que nao recebeu equipamentos do sistema Interlegis, e qualque
documentagco para este fim. Entao estou lhe passando o E-maIl da Camara
Municipal de Espigao d40este para que os senhores entre em contato.

legislativo@crant.com.br

Nome do Presidete Jose :&a~.....lteIHI-l

um abra co
samuel responsavel pela informatica desta casa de leis
9987-9652
212-4131 (casa)
225-1705-254 (Camara)

mailto:informa@interlegis.gov.br
mailto:legislativo@crant.com.br
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Solicitação de Adesão de Casa Legislativa
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Solicito a adesão da Casa Legislativa cujos dados básicos constam~

Espigão do Oestl3 18/ 03/2002 .
Local e data

/
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SOLICITACÃO DE ADESÃO DECASA LEGISLATIVA

Cargo: Diretor
FAX: 69481 2837

•

•

Preencha todos os campos e imprima uma ficha para cada parlamentar. Envie para o
Programa Interlegis = Av. N2 anexo "E" do Senado Federal

Brasília !DF = CEP 70-165-900
Centra de Atendimento: (61) 311-2556

Tipo de Casa: ( ) Assembléia Legislativa (X )Câmara Municipal Qtd. Parlamentares: 09
Nome da Casa: Câmara Municipal de Espigão do Oeste = RO
Endereço: Rua Vale Formoso, 1896
Cidade: Espigão do Oeste UF: RO CEP: 78.983-000
Telefones: 69481 2407 FAX: 594812837
Email: legislativo@centronet.com.br
Homepage:

Dados do Contato da área de Informática na Casa Legislativa
(responsável pela atualização das informações no portal do interlegis)

Nome: Raimundo Araujo de Lima
UnidadelDepartamento: Diretoria Financeira
Telefones: 69481 2407
E-mail: legislativo@centronet.com.br

Autenticação do Presidente

Nome Completo do Parlamentar: Darci José Kischener Oll
Nome Parlamentar: DarciKischener Partido:PDT
Aniversário (dia/mês): 07/12 Sexo: M
Telefone: 9963 1650 - 064812329 FAX: 694812407
E-Mail:
Homepage:
Cargo (x) Presidente () Vice-Presidente ( ) 1" Secretário ()2° Secretário

( ) 3° Secretário ( ) 4° Secretário () Vereador

Solicito a adesão da Casa Legislativa cujos dados básicos constam acima
ind.icados.
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Espigão do Qeste. 18/03/2002

Local e Data

mailto:legislativo@centronet.com.br
mailto:legislativo@centronet.com.br


Cargo: Diretor
FAX: 694812837

•

Folha n'
Processo nO
Rubrica

SOLICITACÃO DE ADESÃO DE PARLAMENTAR

Preencha todos os campos e imprima uma ficha para cada parlamentar. Envie para o
Programa Interlegis = Av. N2 anexo "E" do Senado Federal

Brasília /DF = CEP 70-165-900
Centra de Atendimento: (61) 311-2556

Tipo de Casa: ( )Assembléia Legislativa (X )Câmara Municipal Qtd. Parlamentares: 09
Nome da Casa: Câmara Municipal de Espigão do Oeste = RO
Endereço: Rua Vale Formoso, 1896
Cidade: Espigão do Oeste UF: RO CEP: 78.983-000
Telefones: 69481 2407 FAX: 594812837
Email: legislativo@centronet.com.br
Homepage:

Dados do Contato da área de Informática na Casa Legislativa
(responsável pela atualização das informações no portal do interlegis)

Nome: Raimundo Araujo de Lima
UnidadelDepartamento: Diretoria Financeira
Telefones: 69481 2407
E-mail: legislativo@centronet.com.br

--,

•

Autenticação do Presidente

Nome Completo do Parlamentar: Darci José Kischener
Nome Parlamentar: Darci Kischener Partido: PDT
Aniversário (dia/mês): 07/12 Sexo: M
Telefone: 9963 1650 - 06481 2329 FAX: 69481 2407
E-Mail:
Homepage:
Cargo (x) Presidente () Vice-Presidente ( ) l° Secretário () 2° Secretário

( ) 3° Secretário ( ) 4° Secretário ()Vereador

Solicito a adesão da Casa Legislativa cujos dados básicos constam acima
indicados.

[,

Espigão do Oeste. 18/0312002

Local e Data

,

. I

mailto:legislativo@centronet.com.br
mailto:legislativo@centronet.com.br


SOLICITACÃO DE ADESÃO DE PARLAMENTAR

Folha n' f}'
Processon"
Rubrica

Preencha todos os campos e imprima uma ficha para cada parlamentar. Envie para o
. Programa Interlegis = Av. N2 anexo "E" do Senado Federal

Brasília !DF = CEP 70-165-900
Centra de Atendimento: (61) 311-2556

Tipo de Casa: ( ) Assembléia Legislativa ( X ) Câmara Municipal
.Nome da Casa: Câmara Municipal de Espigão do Oeste = RO
Endereço: Rua Vale Formoso, 1896
Cidade: Espigão do Oeste UF: RO CEP: 78.983-000
Telefones: 694812407 FAX: 59481 2837
Email: legislativo@centronet.com.br

• Homepage:

Dados do Parlamentar

( ) 2" Secretário( )1"Secretário
(x )Vereador

Aildo Josué Nogueira Correia
Partido:PPS
Sexo: M
FAX:

Solicito a minha adesão à rede interlegis

Nome Completo do Parlamentar:
Nome Parlamentar: Nogueira
Aniversário (dia/mês): 29/05
Telefone: 694813152
E-Mail:
Homepage:
Cargo ( ) Presidente () Vice-Presidente

(. ) 3" Secretário ( ) 4" Secretário

•
Espigão do Oeste. 18/03/2002

Local e Data do Pari

mailto:legislativo@centronet.com.br


SOLICITACÃO DE ADESÃO DE PARLAMENTAR

Preencha todos os campos e imprima uma ficha para cada parlamentar. Envie para o
Programa Interlegis = Av. N2 anexo "E" do Senado Federal

Brasília /DF = CEP 70-165-900
Centra de Atendimento : (61) 311-2556

Tipo de Casa: ( ) Assembléia Legislativa (X) Câmara Municipal
Nome da Casa: Câmara Municipal de Espigão do Oeste = RO
Endereço: Rua Vale Formoso, 1896
Cidade: Espigão do Oeste DF: RO CEP: 78.983-000
Telefones: 694812407 FAX: 59481 2837
Email: legislativo@centronet.com.br

• Homepage:

Dados do Parlamentar(i)t-

Antonio José Pereira Nascimento
Partido: PFL
Sexo: M
FAX:

•

Nome Completo do Parlamentar:
Nome Parlamentar: Nascimento
Aniversário (dia/mês): 31/08
Telefone: 69481 3414
E-Mail:
Homepage:
Cargo ( ) Presidente () Vice-Presidente ( x) 1° Secretário

( ) 3° Secretário ( ) 4° Secretário () Vereador

Solicito a minha adesão à rede interlegis

( ) 2" Secretário
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Espigão do Oeste. 18/03/2002

Local e Data

mailto:legislativo@centronet.com.br


Folha nO .f {l
Processo no
Rubrica

SOLICITACÃO DE ADESÃO DE PARLAMENTAR

Preencha todos os campos e imprima uma ficha para cada parlamentar. Envie para o
Programa Interlegis = Av. N2 anexo "E" do Senado Federal

Brasília /DF ~ CEP 70-165-900
Centra de Atendimento: (61) 311-2556

•

Tipo de Casa: ( ) Assembléia Legislativa ( X ) Câmara Municipal
Nome da Casa: Câmara Municipal de Espigão do Oeste = RO
Endereço: Rua Vale Formoso, 1896
Cidade: Espigão do Oeste UF: RO CEP: 78.983-000
Telefones: 694812407 FAX: 59481 2837
Email: legislativo@centronet.com.br
Homepage:

Dados do Parlamentar

Solicito a minha adesão à rede interlegis
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( ) 2" Secretário

Célio Renato da Silveira
Partido: PMDB
Sexo: M
FAX:

Local e Data

Espigão do Oeste. 18/0312002

Nome Completo do Parlamentar:
Nome Parlamentar: Dr. Célio
Aniversário (dia/mês): 02/05
Telefone: 694812231
E-Mail:
Homepage:
Cargo ( ) Presidente () Vice-Presidente ( ) 1°Secretário

( ) 3° Secretário ( ) 4° Secretário ( x)Vereador

•

l.

mailto:legislativo@centronet.com.br
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Proc:esao nO
Rubrica

SOLICITACÃO DE ADESÃO DE PARLAMENTAR

Preencha todos os campos e imprima uma fichà para cada parlamentar, Envie para o
Programa Interlegis = Av, N2 anexo "E" do Senado Federal

Brasilia /DF = CEP 70-165-900
Centra de Atendimento: (61) 311-2556

Tipo de Casa: ( ) Assembléia Legislativa (X) CâmaraMunicipal
Nome da Casa: Câmara Municipal de Espigão do Oeste = RO
Endereço: Rua Vale Formoso, 1896
Cidade: Espigão do Oeste DF: RO CEP: 78.983-000
Telefones: 694812407 FAX: 594812837
Email: legislativo@centronet.com.br

• Homepage:

Dados do Parlamentar

( ) 2° Secretário

dfio~
Assinatura do Parlamentar

Cícero Sampaio Leite
Partido: PSDB
Sexo: M
FAX:

Espigão do Oeste. 18/03/2002

Local e Data

Nome Completo do Parlamentar:
Nome Parlamentar: Espetinho
Aniversário (dia/mês): 01/03
Telefone: 9991~02tflf5
E-Mail:
Homepage:
Cargo ( ) Presidente () Vice-Presidente ( ) l° Secretário

( ) 3° Secretário ( ) 4° Secretário (x )Vereador

Solicito a minha adesão à rede interlegis•

mailto:legislativo@centronet.com.br
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SOLICITACÃO DE ADESÃO DE PARLAMENTAR

Preencha todos os campos e imprima urna ficha para cada parlamentar. Envie para o
Programa Interlegis = Av. N2 anexo "E" do Senado Federal

Brasília /DF = CEP 70-165-900
Centra de Atendimento: (61) 311-2556

Tipo de Casa: ( ) Assembléia Legislativa (X) Câmara Municipal
Nome da Casa: Câmara Municipal de Espigão do Oeste = RO
Endereço: Rua Vale Formoso, 1896
Cidade: Espigão do Oeste DF: RO CEP: 78.983-000
Telefones: 694812407 FAX: 59481 2837
Email: legislativo@centronet.com.br

• Homepage:

Dados do Parlamentar

Cosmo de Novaes Ferreira
Partido: PDT
Sexo: M
FAX:

•

Nome Completo do Parlamentar:
Nome Parlamentar: Cocó
Aniversário (dia/mês): 27/01
Telefone: 69481 1680
E-Mail:
Homepage:
Cargo ( ) Presidente ( ) Vice-Presidente ( ) 1°Secretário

( ) 3° Secretário ( ) 4° Secretário ()Vereador

Solicito a minha adesão à rede interlegis

( x) 2" Secretário
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Espigão do Oeste. 18/03/2002

Local e Data

mailto:legislativo@centronet.com.br
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SOLICITACÃO DE ADESÃO DE PARLAMENTAR

Preencha todos os campos e imprima uma ficha para cada parlamentar. Envie para o
Programa Interlegis = Av. N2 anexo "E" do Senado Federal

Brasilia !DF = CEP 70-165-900
Centra de Atendimento: (61) 311-2556

Tipo de Casa: ( ) Assembléia Legislativa (X) Câmara Municipal
Nome da Casa: Câmara Municipal de Espigão do Oeste = RO
Endereço: Rua Vale Formoso, 1896
Cidade: Espigão do Oeste DF: RO CEP: 78.983-000
Telefones: 69481 2407 FAX: 59481 2837
Email: legislativo@centronet.com.br

• Homepage:

Dados do Parlamentar

Partido: PSDB
Sexo: M
FAX:

•

Nome Completo do Parlamentar: Joadir Schultz
Nome Parlamentar: Zonga
Aniversário (dia/mês): 22/02
Telefone: 9991 6872
E-Mail:
Homepage:
Cargo ( ) Presidente () Vice-Presidente ( ) 1°Secretário

( ) 3° Secretário ( ) 4° Secretário ( x )Vereador

Solicito a minha adesão à rede interlegis

( ) 2° Secretário
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Espigão do Oeste. 18/03/2002

Local e Data

mailto:legislativo@centronet.com.br
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SOLICITACÃO DE ADESÃO DE PARLAMENTAR

Folha nO
ProceSSO no
Rubrica

,1
I

Preencha todos os campos e imprima uma ficha para cada parlamentar. Envie para o
Programa Interlegis = Av. N2 anexo "E" do Senado Federal

Brasília /DF = CEP 70-165-900
CentradeAtendimento: (61)311-2556

Tipo de Casa: ( ) Assembléia Legislativa ( X ) Câmara Municipal
Nome da Casa: Câmara Municipal de Espigão do Oeste = RO
Endereço: Rua Vale Formoso, 1896
Cidade: Espigão do Oeste DF: RO CEP: 78.983-000
Telefones: 694812407 FAX: 59481 2837
Email: legislativo@centronet.com.br

• Homepage:

Dados do Parlamentar

Nome Completo do Parlamentar: Marisane Lucila Turatti Cherubin
Nome Parlamentar: Marisane Turatti Partido: PSB
Aniversário (dia/mês): 11/12 Sexo: F
Telefone: 69481 2149 FAX:
E-Mail:
Homepage:
Cargo ( ) Presidente () Vice-Presidente ( ) 1° Secretário () 2" Secretário

( ) 3° Secretário ( ) 4° Secretário ( x )Vereador

• Solicito a minha adesão à rede interlegis

Espigão do Oeste. 18/03/2002

Local e Data

mailto:legislativo@centronet.com.br
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CONVÊNIO DE PARTICIPAÇÃO DA
CÃMARA MUNICIPAL DE ESPIGÃO
DO OESTE NO PROGRAMA
INTERLEGIS

CONVÊNIO N°: RO-II 004/2002 - INTERLEGIS

O CENTRO DE INFORMÁTICA E PROCESSAMENTO DE DADOS DO SENADO FEDERAl -
PRODASEN, com sede na Via N2, Anexo "C'. do Senado Federal. Praça dos Trés Poderes. em Brasília - DF.
CEP 70165-900. atuando como ÓRGÃO EXECUTOR DO PROGRAMA INTERlEGIS. doravante denominad~
ÓRGÃO EXECUTOR. em conformidade com os termos do Contrato de Empréstimo n." 1123/0C-BR, celebrado
entre a REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL e o BANCO INTERAMERlCANO DE
DESENVOLVIMENTO, em 27 de julho de 1999, neste ato representado pelo Diretor-Executivo do
PRODASEN. MÁRIO lÚCIO LACERDA DE MEDEIROS, e a CÁMARA MUNICIPAL DE ESPIGÃO DO
OESTE. doravante denominada CASA lEGISLATIVA, com sede na Rua Vale Formoso. n" I896. Espigão do
Oeste-RO, neste ato representada por seu Presidente. Vereador DARCI JOSÊ KISCHENER, resolvem celebrar o
presente Convênio, regendo-se pela Lei 0.0 8.666/93 e pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.I - O presente Convênio tem por finalidade estabelecer e regular a participação da CASA LEGISLATIVA no
PROGRAMA INTERLEGlS. nos termos estabelecidos pelo Contrato de Emprêstimo 1123/0C-BR, firmado
entre a República Federativa do Brasil e o Banco Interamericano de Desenvolvimento, com os seguintes
objetivos, cuja execução decorrerá do comum esforço e interesse dos convenentes:

I - promover a criação e a operacionalização da COMUNIDADE VIRTUAL DO PODER LEGISLATIVO;

II - promover o intercâmbio, a permuta e a cessão de técnicas: conhecimentos; programas e equipamentos
entre os convenentes;

III - estimular a produção. captação e disseminação de informação de interesse dos legisladores brasileiros,
de forma a democratizar o acesso às informações necessárias ao desempenho de suas funções.

•
1.2 - É parte integrante deste Convênio o Regulamento de Participação do Programa Interlegis, publicado no
Diário do Senado Federal de 27/05/1999 e modificações que vierem a ser promovidas de acordo com o disposto
na Cláusula 4.09 do Contrato de Emprêstimo n.' 1123/0C-BR.

1.3 - Se necessário, poderão ser elaborados e desenvolvidos pelos convenentes, em conjunto. projetos específicos
vinculados aos objetivos do PROGRAMA INTERLEGIS, caso em que serão formalizados por tennos aditivos a
este Convênio.

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS ATRIBUIÇÕES DO ÓRGÃO EXECUTOR DO PROGRAMA

2. I - São atribuições do ÓRGÃO EXECUTOR:

I- tomar disponiveis à CASA LEGISLATIVA os bens destinados àmTCmm'=fu~c;;pm?~,o~utilização no PROGRAMA

o
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incentivar o. desenvolvimento e a implementação de ações conjuntas de interessJ da CASA
LEGISLA TN A e do PROGRAMA INTERLEGIS, voltadas para a geração de produtos dirigidos à
Comunidade Virtual do Poder Legislativo;

11-
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1II - elaborar os relatórios previstos no Contrato de Empréstimo n.' 1I23/0C-BR e no Documento de Projeto
BRA/98/010, a partir de informaçàes fornecidas pela CASA LEGISLATIVA;

IV - manter atualizadas as informaçàes relativas ao PROGRAMA INTERLEGIS e tomá-Ias disponíveis à
Comunidade Virtual do Poder Legislativo:

v - viabilizar meios técnicos para que a CASA LEGISLA TIV A possa tornar disponíveis, via interneI,
informações vinculadas ao seu processo legislativo, à sua prestação de contas e outras informações de
interesse do cida~ão; .

•
VI - permítir a utilização, pelos parlamentares membros da CASA LEGISLATIVA. dos equipamentos e

programas disponiveis na sala de apoio a parlamentares da sede do PROGRAMA INTERLEGIS;

VII - certificar junto ao Banco lnteramericano de Desenvolvimento e ao Programa das Nações Unidas para o
DeseilVolvimento (PNUD) o uso dos equipamentos e programas instalados pelo PROGRAMA
INTERLEGIS na CASA LEGISLATIVA.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS ATRIBUICÕES DA CASA LEGISLATIVA

3.1 - São atribuiçàes da CASA LEGISLATIVA:

I - providenciar e manter a infra-estrutura para a instalação dos equipamentos e programas descritos no
ANEXO e proporcionar o pessoal necessário à sua operação;

11- zelar pela guarda, administração, boa utilização e manutenção de garantia dos equipamentos e
programas definidos no ANEXO;

I1I-

IV -• V-

VI -

VII -

VIII-

indicar representantes para a composição de Grupos Técnicos, quando solicitado, e informar ao
PROGRAMA INTERLEGIS a, substituiçàes, quando ocorrerem;

cumprir as normas, procedimentos e política de segurança de informação definidos pelo PROGRAMA
INTERLEGIS, divulgando-os entre os usuários credenciados pela CASA LEGISLA TIV A;

adquirir suprimentos (tais como loner e papel para impressora, disquetes, cd-rom regravável) e pagar os
serviços de telecomunicação, energia elétrica e provedor de internet;

manter atualizadas as bases de dados sob sua responsabilidade, colocadas à disposição da Comunidade
Virtual do Poder Legislativo;

. manter atualizadas as informaçàes da CASA LEGISLATIVA colocadas à disposição da Comunidade
Virtual do Poder Legislativo, nos moldes definidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS:

promover a inclusào, a exclusão e a atualização das informações do cadastro de usuários e direitos de""W~'"="~"'="f!iif7"~'0 O
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IX - impedir a instalação e o uso indevido, nos equipamentos fornecidos elo PROGRAMA INTERLEGIS,
de programas que não disponham de autorizaçâo contratual ou legal;

x - infomlar todos os parlamentares, servidores e demais usuários credenciados das limitações e restrições
legais no uso dos equipamentos e programas, e no conteúdo de informações e mensagens enviadas pelos
meios de comunicação do PROGRAMA INTERLEGIS;

XI - disseminar e divulgar, no âmbito da sua estrutura organizacional, a existência do presente Convênio e
do PROGRAMA INTERLEGIS;

XII - incentivar'o uso dos equipamentos e programas para o desenvolvimento dos processos legislativos e
administrativos da CASA LEGISLATIVA, assim como tomar disponível, quando for O caso, suas
soluções para utilização por outros membros da Comunidade.

CLÁUSULA OUARTA - DOS BENS COLOCADOS À DISPOSICÃO DA CASA LEGISLA TIV A

4, I - Os equipamentos e programas colocados á disposição da CASA LEGISLA TIVA para participação no
PROGRAMA INTERLEGIS foram adquiridos por meio do acordo de cooperação técnica internacional, Projeto
BRA/98/01O, firmado entre o ÓRGÃO EXECUTOR e o PROGRAMA DAS NAÇÕES UNIDAS PARA O
DESENVOLVIMENTO (PNUD), Os equipamentos e programas descritos no ANEXO são fornecidos á CASA
LEGISLATIVA, ressaltando-se que os mesmos são de propriedade do PROGRAMA DAS NAÇÕES UNIDAS
PARA O DESENVOLVIMENTO (PNUD) - Projeto BRA/98/0IO, e estão destinados para uso único e exclusivo
na sede da CASA LEGISLATIVA, com a finalidade de atender ás atividades previstas no PROGRAMA
INTERLEGIS, sob pena de rescisão do presente Convénio,

4.I.I - Antes de findo o prazo de vigéncia do Projeto BRA/98/0IO, o ÓRGÃO EXECUTOR definirá,
em conjunto com o BANCO INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO (BID) e o
PROGRAMA DAS NAÇÕES UNIDAS PARA O DESENVOLVIMENTO (PNUD), a destinação final
dos equipamentos e programas descritos no ANEXO do presente Convênio.

42 - A CASA LEGISLA TIVA deverá designar e comunicar formalmente ao ÓRGÃO EXECUTOR os
parlamentares ou servidores responsáveis pelo recebimento e administração dos equipamentos e programas
relacionados no ANEXO, a serem instalados pelo PROGRAMA INTERLEGIS,

4.2.1 - O recebimento dos equipamentos e programas será formalizado mediante assinatura de Termo
de Aceite e Responsabilidade por representante da CASA LEGISLA TIV A no ato da instalação,

43 - São de exclusiva responsabilidade da CASA LEGISLA TIVA os danos que vierem a ocorrer por impericia
ou imprudência do pessoal designado para utilização dos equipamentos e programas, inclusive aqueles
decorrentes de procedimentos que impliquem a perda da garantia.

4.4 - Durante o período de garantia, as manutenções preventiva e corretiva deverão ser realizadas úmca e
exclusivamente pela empresa contratada para este fim pelo PROGRAMA INTERLEGIS,

4.4,1 - A manutenção corretiva, quando necessária, será solicitada pela CASA LEGISLATIVA.
conforme normas e procedImentos definidos pelo PROGRAMA I7IS~ \\

--
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4.5 - Após O periodo de garantia, as despesas com manutenções serão pagas pela CASA LEGISLA TlV A.

4.6 - As atualizações tecnológicas dos equipamentos e programas descritos no ANEXO somente poderão ser
feitas:

I - pelo ÓRGÃO EXECUTOR; ou

" - pela CASA LEGISLA TlV A, mediante prévia autorização do ÓRGÃO EXECUTOR.

4.7 - Em caso de roubo, furto, substituição indevida ou sinistro de algum equipamento ou componente, a CASA
LEGISLATIV A compromete-se a instalar outro com as~esmas características e configuração do original, além
de adotar as medidas administrativas e legais cabíveis.

•
4.8 - Na hipótese de alteração das especificações dos equipamentos e programas fornecidos pelo PROGRAMA
INTERLEGIS, a CASA LEGISLA TIVA assinará novo Termo de Aceite e. Responsabilidade no ato da
instalação .

4_9 - O acesso aos equipamentos e programas relacionados no ANEXO deverá ser franqueado, quando solicitado,
para fins de inspeção técnica e auditoria, à Coordenação do PROGRAMA INTERLEGIS, ao PROGRAMA DAS
NAÇÕES UNIDAS PARA O DESENVOLVIMENTO (PNUD), ao BANCO INTERAMERICANO DE
DESENVOLVIMENTO (BID) e à AGÊNCIA BRASILEIRA DE COOPERAÇÃO (ABe) do MINISTÉRIO
DAS RELAÇÕES EXTERIORES.

CLÁUSULA OUINTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS

5.1 - Não há previsão de transferência de recursos financeiros entre os convenentes.

CLÁUSULA SEXTA - DA VIGÊNCIA

6.1 - O presente convênio entrará em vigor na data de sua assinatura, com prazo de vigência coincidente com a
duração do PROGRAMA INTERLEGIS.

• CLÁUSULA SÉTIMA - DA RESCISÃO

7.1 - A rescisão do presente Convênio poderá se dar:

1 - amigavelmente, por iniciativa de qualquer dos convenentes, mediante notificação escrita enviada com, no
mínimo, 60 (sessenta) dias de antecedência;

II - pelo não cumprimento de qualquer cláusula ou condição prevista neste Convênio, em especial quanto à
finalidade e utilização dos equipamentos e programas, ou pela inobservância das prescrições legais,
mediante notificação de um dos convenentes, assegurado ao outro o direito de ampla defesa;

IH - judicialmente, nos termos da legislação.

7.2 - Em quaisquer das hipóteses de rescisão do Convênio ou em caso de não prorrogação, os equipamentos e
programas fornecidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS serão devolvidos no prazo de 30 (trinta) dias. ~

. /ó'"
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CLÁUSULA OITAVA - DAS DISPOSICÕES GERAIS

8.1 - São de inteira responsabilidade da CASA LEGISLA TIV A:

5

•

I - as conseqüências legais advindas da instalação ou liSO de programas que não disponham de autorização
legal ou contratual;

11- as informações, o conteúdo das páginas internet e mensagens eletrônicas provenientes dos equipamentos
instalados na CASA LEGISLA TIV A.

8.2 - O nome do PRODASEN e do PROGRAMA INTERLEGIS não poderão ser vinculados a qualquer outro
fato ou ato distinto do objeto deste Convênio.

8.3 - Os casos omissos deste Convênio serão solucionad9s mediante- entendimento entre os convenentes e, se
necessário. formalizados em termos aditivos .

CLÁUSULA NONA - DA PUBLICACÃO

9.1 - O presente Convênio será publicado pelo ÓRGÃO EXECUTOR, de forma resumida, no Diário Oficial da
União.

CLÁUSULA DÉCIMA - DO FORO

10.1 - Fica estabelecido o foro da Justiça Federal em Brasília para dirimir qualquer questão porventura suscitada
em decorrência deste Convênio.

E, por estarem de acordo, os convenentes firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e fonna,
para um só fim, juntamente com as testemunhas.

•
~h']

Màrio Lúcio Lacerda d/Medeiros
Diretor-Executivo do PRODASEN

Testemunhas:

__ ~jh~A",k~~_
Paulo Fontenele e Silva
Diretor da Coordenação Especial do PROGRAMA
INTERLEGIS

Brasília,:31 de ~/ de 2002.

lschener
mara Municipal de Espigão do Oeste

Representante da Câmara Munici
Oeste

o
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RELAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS E PROGRAMAS
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RELAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS E PROGRAMAS
DESTINADOS À CÀMARA MUNICIPAL DE ESPIGÃO DO OESTE

Equipamentos:

• Microcomputador Novadata modelo ND P500-A950Z;
• Impressora Lexmark modelo Optra E312;
• Gateway 3Com Office Connect 56k Lan Modem;
• Estabilizador Enermax/Winparts modelo EXS 1000W .

Programas:

•

•
•
•
•
•

Sistema operacional Conectiva Linux 5.0;
Sistema operacional Microsoft Windows 98;
Sistema de Automação de Escritório SUN StarOffice versão 5.2 for Linux;
Sistema de Automação de Escritório SUN StarOffice versão 5.2 for Windows;

AntivÍrus. ~ ~

--~---- -=

o
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INFORMAÇÕES PARA INSTALAÇÃO DO MICROCOMPUTADOR OO
E DA IMPRESSORA NA CÂMARA MUNICIPAL DE ESPIGÃO DO OESTE '"

Para que se proceda à instalação do microcomputador, impressora, programas, aparelho para
conexão à Internet e estabilizador cedidos pelo Programa Interlegis, a Câmara Municipal de Espigão
do Oeste:

1 - compromete-se a preparar a infra-estrutura necessária para instalação dos equipamentos, de
acordo com o Manual de Recebimento e Instalação do Microcomputador e da Impressora nas
Câmaras Municipais;

2 - design<i, no minimo, dois vereadores ou servidores, a seguir relacionados, para acompanhar e
atestar a instalação dos equipamentos e receber o treinamento para sua utilização:

ASSIST.PRESID
Contador

481. 2407
481. 2407

J atestar instalação
] treinamento

] atestar instalação
] treinamento

3 - informa os dias da semana e horários de funcionamento da Câmara Municipal:

• SEm1DA A S~~TA FEIRA 07:00 horas às 13:00

4 - informa se a Câmara Municipal está conectada a um provedor Internet: Sim CJ Não D
5 - informa se há provedor de acesso a Internet no Município: Sim .DNão D

Este formulário deverá ser encaminhado ao Pro a Interlegis.
com a maior urgência possível, por meio dofi 'XX6/-321-1075

•• . dou para o segumte en ereço:
PROGRAMA lnterlegis
Av. N2 Anexo "E" do Senado Federal
Brasília - DF - CEP 70165-900.

J ischener
aI de Espigão do Oeste o



TERMO DE ACEiTE E RESPONSABILIDADE
\~I

Climara .Muniôpai
£stado :
[--r-)--!-)-~_-~.------
l_~am"'v",Q -- _

-Município:

LG"pinQn c! '(~j~:t-
. 1 (')

/

on~úve/ j ll!Jto ao Programa Inter/egis
.cf '!çj )y::Á !LnL1
_ pe jj Camara pua reallZ~lTo acene -'

Assistência Técnica
Empresa Técllil'lI :
I -----.~ !-
1. ...) L..._. _

_Equipamentos recebidos

________ 1

DDD/Telefone Comercial:

1. LJm~.Impl'essora Laser Lexmark modo Optra £3Íl -

Num, Ú. serlc: i A.'l.MJ2JT0J?j£J;~lM Num,detombsmCIlIO: [ Çt j0.~g-J

•
2_ lJm Microcom[lutaàor :"iovadata KD-P500-A950Z com 256 MB de memória

Num. série CPU;

Kum ..•~r'ieMonitor:

3, Um Gllt"WltY :~Com modo Oftice ('onneel 56K Lau,vlodem

4. l'm Estabilizador de vlIltagem com capacidade mínima de 1 kva

A/i .S..uu;.. JAl «o;-{,'056f5376

]

.,
I
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TREIlVAMENTO
,~-, .~

foi :"ltnistrado curso (ic-3 tiO/'llS'! SIM !_2~_J ;-..'.4.0LJ
Em ca!;o de SIi\"' "fi r~utlpo antel'ior: CONCEiTO? Muito Bum lLJ Bom l~ Regular

•

Übsef\' ft\.t'~'';:r-,
I
!
I

!
I
I

iL- _

(Calc~ue neste campo tcdas as mforrr,açOes que você acr,e im;;ortal"!te cit~r sobre as dlficuidades
encontradas a respeito da instalação efetuada e do treinamento dere=ido )

ACEITE E RESPONSAHILlDADE

l

O I ~~",.""."__.,.,,,.:->o;-c,,-.,,,,,,;~;~~I.,r be" rf 't o a'~- d'ec aram.~~'yCl<O,,,,,,,a'~"',;IUO~."w"'._'''~' .",.•8 U, r:om pe el as c n I.,oes e
funcionant;;;::.:.j;çi'!?0~";C'~:",:,,,t6~"!3clma p,)".pecificadcs, e se responsilbiliza pelo seu zelo,
guarda. administração. boa utilização e manutenção. de acordo com o estabelecido pelas
cláusulas terceira e quarta do Convênio celebrado com o ÓrgM Executor do Programa
Interlegls .

•

I'-----------~----------------------------
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ESPÉCIE: Convênio nO: RS-43345/2004 _ INTERLEGlS, celebrado
mtre o Centro de Jnformática e Processpnento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, atuando çomo Orgilo Executor do Programa
lnterlegis e a Câmara Municipal de Três Palmeiras-RS: OBJETO:
Estabelecer e regular a panicipaç10 da Casa Legislativa no Progmma
Interlegis: MODALIDADE: .;.,ros temlOS do disposto no AIt 25, da
Lei n° 8.666, de 2lf06/1993. bem como suas alteraçÕeS; DATA DE
ASSINATURA: 191O<ln004; VIGÊNCIA: A partir da data dto lIS-
sinarura. com vigência equivalente 11duraçil.o do Programa Interlegis:
SIGNATÁRIOS: Pelo S~ado FedeJal - PRODASEN - Exmo. Sr.
Petrónio Barbosa Lima CiIl'V3lho- Diretor-Executivo; Pelo Conve-
niado, Vereador Êlcio Alievi, Presidenle da Cãmara. Municipal de
Três Palmeiras-RS.
ESPÉCIE: Convênio nO: RO-llool12oo2 • Ir\'TERLEGIS. celebrado
entre o Centro de Informática e ~to de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, atuando como .~~n Ext'Clltor do Fr~grnma
Interlegis e a Cãma:r-a Municipal de Buriris-RO; dBJETO: Est.<.'>eleccr
e regular a participação da Casa Legislati •.a- no Programa lnlerlegis;
MODALlDADE: Nos lermos do disposto no An. 25_ da Lei n' 8.666,
de 2110611993, bem= Suas allerações; DATA DE ASSINATURA:
31/0712002; VIGÊNCIA: A partir da data de assinatura, c;:omvigência
equivalenle ia duração do Programa Interiegis; SIGNATARIOS: Pelo
Senado Fedeni - PRODASEN - Exmo. Sr. Mário Lúcio Lace:rda de
Medeiros- Diretor-Executivo; Pelo Conveniado, Vereadora Ida de
Souza Fisçhet, Presidente da Cãrnam MUIlicipal de Buritis-RO.
ESPÊCIE: Convênio nO, RQ-Il00212002 _ rNTERLEGIS, celelr.ado
enrre o Cenrro de Infonnmca e Prlll:esSllltlento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, atuando romo Ól'gikl Executor do Programa
Inlerlegis e a Cãmara Municipal de Cabi:<i-RO; OBJETO: Estabelecer

•

e regular a participação da Ca.o;a Legislativa no Program3 Inlerlegis;
MODALIDADE: Nos termos 00 disposto no Art. 25. da Lei n' 8.666.
de 21106/1993, bem romo suas allerações; DATA DE ASSINATIlRA:
31/07/2002; VIGÊNCIA: A partir da data de assinatura, çem vigência
equivalente ia duração do Programa lnterlegis; SIGNATÁRIOS, Pelo
Senado Federal - PRODASEN - Exmo. Sr. Mârio Lúcio Lacerda de
Medeiros- Diretor-Exeo:utivo; Pelo Conveniado, Vereador Iz.ael Dizs
Moreira, Presidente da Cãmara Municipal de Cabixi-RO.
ESPÉCIE: Com.ênio nO; RO-l100312oo2 - INTERLEGlS, c.e1dJrado
enlTe o Cenrro de Infl)J'Tllâlica e Pror:essarnenlO de Dados do Senado
Federal - PRODASEN. atuando oomo Órgão Executor do Programa
lnlerh:gis e a CiJmanI Municipal de Cerejeiras-RO; OBJETO: Es-
labeleo:-,,=e regular a panicipação da Casa Legislativa no Programa
InleT1egis; MODALlDADE: Nos lermos do disposto no Art. 25, da
Lei n° 8.666, de 21/06/1993. bem_romo suas alterações; DATA DE
ASSINATURA: 3110712002; VlGENCIA: A partir da data de as-
sinatura, rom vigencia equivalente ia dunu;:ào do Programa lnteriegis;
SIGNATÁRIOS: Pelo Senarlo Federal - PRODASEN - Exmo. Sr.
Mârio Lúcio Laçerda de Medeiros- Diretor-Executivo: Pelo Con-
veniado, Vere3dor Pedro José Alves, Presidente da Câmara Municipal
de Cerejeiras-RO_
ESPÊCIE: Convênio n': RQ-1101Of2002 - INTERLEGlS. celebrado
entre o Cenrro de Informática e Process;unenlO de Dados do Senado
Federal - PRODASEN. atuando como Orgão Executor do Programa
Interlegis e a Cãmml. Municipal de Corumbi3J3-RO: OBJETO: Es-
tabelecer e regular a participação da Casa Legislativa tIO Programa
lnler!egis; MODALIDADE: Nos lermos do disposto no An- 25. da

____ l,ei n' 8.666 ~.e 2110611993 bem o:om" suas atl~;"DATA DE
ASSINATURA, 0211212002; VIGENCIA, A panir da data de as-
sinatura, com vigência equivalente ;li d:uaçio do Programa Interlegis;
SIGNATÁRIOS: Pelo Senado Fede:~i - PRODASEN" - Exmo. Sr.
Mário Lúcio L.aee.-da de Medeiros- DITetor-F~e<:utivo; Pelo Con-
'.l'Di:ldo, Vereador Pedro Célio Ecarto; Presidente da Câm;tra Mu-
nici~ de Corumbiara--RO.
ESPÉCIE:lCõiWeiiio;nO;:_RO:Il~J2~ - lNTERLEG1S. celebrado
entre O Cenrro de Informática e Proressarnento de Dados do Sl'Dado
Federal - PRODASEN, atuando como Ór&ào Executor do Programa
!nterlegis e ~':"~"'lItr'Ome--"Re~OBJETO,
Estabelecer e regular apamaPãÇãõ"dã.Cas'ãl:egislãtiva"na Programa
lnterlegis; MODALIDADE, No. lermos do disroos10 no Art. 25, da

'.Lei n' 8.666. de 2110611993. bem_romo suas alterações: DATA DE
ASS[NATURA: 31/0712002; VIGENClA: A partir da wLa de as-
sinarura, com vigência equivalente à duraçil.o do Program.a [rnerlegis;
SIGNATÁRIOS: Pelo Senado Federal - PRODASE:-l - E:w.mo. Sr.
Mário Lúdo Lacerda de Medeiros- Diretor-Executivo; Pelo Con-
veniado. Vereador Darci José f<isçhcner_ Presidenle ~
~)W£!iIM5b~dõJj@f':..RD1
ESPECIE: Convénio nO: RO-ll005/2002 - INTERLEGIS, celebrado
enrre o CentrO de Informática e Processamento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, aNando como órgão Executor do Programa
lnterlegis e a Câmarn Munidpal de Minisrro Andre.1D.a-RO; OB-
JETO: Estabelecer e regular a p:uticipação da Casa Legislativa no
Programa Inlerlegis: MODALIDADE, Nos termos do disposto 110
Art. 25, da Lei n' 8.666, de 21/0611993, bem <;:OrnOlUas altcrnÇÕl':S;
OATA DE ASSINATURA: 3110712002; VIGENCIA, A partir da data
de assinatura, com vigência equivalenle 11duraç3.o do Programa In-
lerlegis; SIGNATÁRIOS, Pelo Senado Federal - PRODASEN - Ex-
mo. Sr. Mario Lúcio Lacerda de Medeiros- Dirttor-Execulivo; Pelo
Conveniado. Vereador Patricio Soares da Silva. Presidente da Cãmara
Municipal de Mínislro Andrea=a-RO. .
ESPECIE: Convênio n': RO-llOO6l2oo2 - INTERLEGlS, celebrado
entre o Centro de Informática e Pr<KesS.3menIO de Dados do 5mado
F.-deral ' PRODASEN. aruando como Orgão Executar do PrOg-:''''1
Intl':'flegis e a Câm3J3 Munidpa1 de Mirante da Serra-RO; OBJF,::'.
Es13belecer e regular a panicipação da Casa Legislativa no Progr,,,'a
Inlerlegis: MODALIDADE: Nos termos do disposio no Art. 25, ,I"
Lei rt' 8.666, de 21/06fI993, bem.çomo suas allernções: DATA DE
ASSINATURA: 3tf07/2002; VIGENCIA, A plJ1ir da data de as-
sinatur'a, rom vigência equivalente;li duração do ProgTama Intl':'flegis;
SIGNAT ÁR[OS, Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exmo. Sr.

Mário Lúcio Lacerda de Medeiros- Direlor-Executivo; Pelo Coo-
verri.ado, Vereadora Luiu Emerik de Paiva, Presidente da Câmara
Municipal de Miranle da 5=;t.RO.
ESPÊCIE: Convênio n', RO-ll00712OO2 - ll\'TERLEGIS, celebrado
entre O Centro de lnfonnática e Proo;essamento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, aluando romo ÓTglio Executor do Pro~
Inlerlegis e a Cãmllf;l MlDlicipaJ de Pre:;;ide1te Médice-RO; OBJETO:
Estabelecer e regular a p2rticipaçio da Casa Legislativa no Programa
Interlegis: MODALIDADE: Nos termos do disposlO no An 25, da
Lei rf 8.666, de 2110611993, bem como suas alterações; DATA DE
ASSi:'lATURA: 3110712002; VIGÊNCIA: A partir da data de as-
sinatura, ::oro '~gb1cia e<J'.Iivalenle à duração do Programa Interlegis;
SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exmo. Sr.
Mário Lúcio Lacerda de Medeiros- Dimor-Execuli."ll; Pelo Con.
veniado, Vereador João Braz Filho, Presidente da Cãmllf;l Muniçipal
de Presidente M«iice-RO.
ESPÊC[E: Convi.'nio nO: RQ-. I101112002 _ lNTERLEGlS, celebrado
enrre O CentrO de Informáti<:a e Processamento dto Dados do Senado
Federal - PRODASEN, atuando romo Órgão Executor do Programa
Interlegis e a Câmara Munidpal de São Francisco do Guaporé-RO;
OBJETO, Esrabelecer e regular a participação da Casa Legislativa no
Programa lnterlegis: MODALIDADE: Nos termos do disposto no
Art. 25, da Lei rf 8,666, de 2110611993. bem COmo SU3SalteraçÕes;
DATA DE ASSINATURA: 2011 112002; VIGÊ}lCIA: A partir da data
de assinatura., rom vigênçia equivalente i duração do Programa In-
terlegís; SIGKATÁRIOS, Pelo Serado Federal. PRODASEN _ Ex-
mo. Sr. Mmo Lúcio l.a<;erda de Medeiros- Diretor-Executivo; Pelo
Conveniado, Vereador Nestor Valdir Saldanha, Presidente da Cãmara
Municipal de São Francisco do Guaporé-RO.
ESPÉCIE: Convénio nO: RQ-llOO8/2oo2 - rNTERLEGIS, relebrado
entre a Centro de Infounática e Processamento de Dadas do Senado
Federal - PRODASEN, atuando romo Órgão Executor do Programa
Interlegis e a Câm3J3 Municipal de São Miguel do Guapare-RO;
OBJETO: Estabelecer e regular a participação da Casa Legislativa no
l'rogram3 Interlegis; MODALIDADE: Nos lermos do disposto no
Art 25, da Lei n° 8.666, de 21106,/1993, bem como suas alterações;
DATA DF. ASSINA111RA, 3110112002; VIGÊNCIA: A partir da data
de assiratura, com vigencia equivalente ia duração do Prosrarna In-
rerlegis: SIGNATÁRIOS, Pelo Senado Federal - PRODASEN - Ex-
mo. Sr. Mmo Lúcio Lacerda de Medeiros- Diretor-Executivo; Pelo
Conveniado, Vere<ldor Comelio Duarte. Presideme da Câmara Mu-
niciP!'l de São Miguel do Gmporé-RO.
ESPECIE; Convênio n"; RO-I 101212003 - Il\TERLEGIS, celebrado
entre o Centro de Informática e ProcessamenlO de Dados do Senado
Federal - PRODASF.N. atuando como órgão E:w.ecutor do Programa
Im...-Iegis e a Câmara Municipal de Seringueiras-RO: OBJETO: Es-
tabelecer e regular a participaç!o da Casa Legislativa no Programa
Interlegis; MODALIDADE: Nos (ennos do disposto no An- 25, da
Lei n° 8.666, de 2110611993, bem COmOsuas: alterações: DATA DE
ASSINATURA: 3010912003; VIGÊNC[A, A partir da data de as-
sinatura, C(lrtl vigência equivalente à duração do Programa lnterlegis;
SiGNATÁRIOS, Pelo Senmo Feder:al - PRODASEN _ Exmo. Sr
Petromo Barbosa Lima Carvalho- Diretor-Executivo; Pelo Com'e-
niado, Vereador Adeihoo Antonio Bonatlo Presidente da Câmara
~1unjcipal de Seringu(:lfas-RO.
ESPECIE: Convémo nO, RO-I 100912002 _ INTERLEGlS, celebrado
entre o Centro de Infonnãtica e Processamento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, atuando como Ó!'giio Execl!lOr do Programa
Interlegis e a Câm3J3 MlDlicipal de Tci.-:::-:-épolis-'RO;OBJETO: Es-
tabelecer e regular a pa!'ticipaçào da Casa Legislativa no Programa
[nterlegis; MODALIDADE: N(lS termos do di~posto no Art. 25, da
Lei n° 8.666. de 2110611993, bem como suas alrerações; DATA DE
ASSINATURA: 3110712002; VIGÉNC[A: A partir da data de as-
sinatura, çom vigência equivalente ã duração do Programa lnteriegis;
SIGNATARIOS, Pelo Senado Fedeml - PRODASEN _ Exn\fl. Sr.
Mário Lúcio U>ccrda de Medeiros- Direlor.Executivo; Pelo Con-
veniado, Vereadm Joaquim Gomes Ferreira, Presidente da Câmara
Munjcipal de Teixerópolis-RO.
ESPECIE: Convênio n': RO-I 101412003 - Il\TERLEGIS, celebrado
entre o Cenrro de Informática e Processamenlo de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, atuando como Órgão Executor do Programa
lnterlegis e a Câmara Muniçipal de Vilhena-RO: OBJETO: Esu.-
be1ecer e regular a participação da Casa Legislativa no Programa
Inlerlegis; MODALIDADE: Nos temlOS do disposlO no Art. 25, da
Lei n' 8.666, de 21/06/[993, bem.como suas alterações; DATA DE
ASSi:'lATURA: }Q/()7/2003; VIGENCIA, A partir da d= de ilS-
sinatura, çom vigência equivalente à duração do Programa ln1erlegís;
SIG;.,rATARIOS, Pelo Senado Federal - PRODASEN _ Exmo. Sr.
PetTÕnio Barbosa Lima Carvalho- Direlor-Executivo: Pelo Conve-
niado, Vereador José Cãndido Gonçah.es Espíndula, Presidente da
Cârn=r Municipal de Vilhena-RO.
ESPÉCIE: Com.ênio n': RR-14oo112oo3 - INTERUGIS, celebrado
entre o Centro de Informãtica e Processamenlo de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, atuando romo Órgão Executor do Progmll2
Inlerlegis e a Câmara Municipal de Alto Alegre--RR;-OBJETO: u-
labeIecer e regular a P.1nicipaçãO da Casa Legislam.a 1'"00Programa
Interlegis; MODAUDADE, Nos lermos do disposro ro An- 25, da
Lei n' 8.666. de 2110611993, bem como suas a;(cações; DATA DE
ASSINATURA: 2510612003; VIGENClA, A partir da data de a<;-
sinatura, rom vigênda equivalente à duração do Programa Inlerlegis;
S[GNATÁRIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - E.~mo. Sr,
Mário Lúdo l.al:crda de Medeiros- Diretor-Executivo; Pelo Con-
veniado. Vereador Raimundo N. Mourão, Presidente da Câmara Mu.
nicipal de Alto Alegre-RR

ESPÉCIE: Convênio n': RR-14ü0312003 - L'lTERLEGIS, celebrado
entre o Centro de ,Informática e Process;unento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, amando c.omo Orgão Executor do Programa
Inlerlegis e a Câmara MUIlicipjl de Mucajaí-RR; OBJETO: Esta-
belecer e regular a participação da ea.;a Legislativa no Programa
Interlegis; MODALIDADE: Nos termos do disposto no Art. 25. da
Lei n" 8.666, de 2l106J1993. bem c:omo suas allerações; DATA DE
ASS~JATURA: 25/O'J12003; VJGENCIA: A partir da data de as-
sinatur'.l. com vigêocia equivalente à duração do Programa Inter1egis:
SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exmo_ Sr.
Petrónio Barbosa Lirra Carvalho- Direlor-Exe.::utivo: Pelo Conve-
niado, Vereador Valmir Barbosa Crm., Presidl'Dte da Câmara Mu-
nidwJ de Mucajaí-RR
ESPECIE: Convênio rf: RR-14oo712002 - JNTERLEGIS, celebrado
enlTe o Centro de Informãtiu :- Processamento de Dadoo do Senado
Federal - PRODASEN, aiU'fOO,: como órgão b=.Jlor do Programa
inlerlegis e a Câmara Municipal de C.m>ebe-RR; OBJETO, Esta-
belecer e regular a participação da Ca.o;a Legislativa nO Prog<ama
tnterlegis; MODALIDADE, Nos lermos do disposto no An. 25, da
Lei n' 8.666, de 21106/1993, bem coma suas atlerações; DATA DE
ASSINATURA: 3111212002; VIGENCIA, A partir da data de as-
sinatura, çaro vigência equivalente à duração do Programa tnterlegis;
SIGNAT ARIOS, Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exmo. Sr.
Mario Lúcio Laçerda de Medeiros- Diretor-Executivo; Pelo Con-
veniado. Vereador Elizeu Cãndido da Silva. Presidente da Câmara
Munjcipal de Caroebe-RR.
ESPECIE: Co:tvmio n': RR-1400412002 - INTERLEG1S, celebTado
entre o Centro de Informática e Processamento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, atuando <:orno Órgão Execulor do Programa
lnterlegis e a Cámara Munidpal de Normandia-RR; OBJETO: Es-
tabelecer e regular a participação da Casa Legislativa no Programa
Interleg;s: MODALIDADE, Nos (ermos do di5poSlO no AIt 25. da
Lei n" 8-666, de 2110611993, hem como suas alterações; DATA DE
ASSINA111RA: 1910812002; VIGÊNCIA: A partir da data de as-
sinzwra. ::om vigência equivaleme à duração do Programa lnterleg;s;
SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal _ PRODASEN - Exmo. Sr.
Mario Lúcio Lacerda de Merlerros- Diretor-Executivo; Pelo Con-
veniado, Vereador idelmo Pinho Rodrigues, Presidente da Câmara
Municipal de Norm:mma-RR.
ESPECIE: Convênio rf: RR-14ü0512002 - INTERLEGIS, celebrado
entre o Cenrro de Informática e Pro<:essamento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, atuando como Órgikl Executor do Programa
Imerlegis e a Cãmara Municipal de Pacara-ima-RR; OBJETO: F.s-
tabele.::er e regular .a participa.çio da Casa Legislativa no Programa
Inlerlegis; MODALlOADE: Nos termos do dispouo no AJt. 25, da
Lei nO 8.666, de 21/0611993. bem.romo sua<; alterações; DATA DE
ASSINATURA: 2210712002; VIGENClA: A partir da data de as-
sinatura. çom vigência equivalenle à dmaç50 do Programa Interlesis;
SIGNATARIOS: Pelo Sena~o Fedt'ral - PRODASEN - Exmo. Sr.
Mário Lúcio Larerda de Medeiros- Diretor-Exe.::urivo; Pelo Con-
veniado, Vereador José SebastU.o Alves Bezerra, Presidente da Câ-
mara. MUIlicipal de Pacaraima-RR.
ESPECIE: Convênio 0°, RR-14006J2oo3 - Jl\'TERLEGIS, celebrado
er1rre " Centro de Informãtica e Processamento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, aluando como Órgão Executor do Programa
Interlegis e a Cimara Municipal de Uiramutà-RR; OBJETO: Es-
tabel...-e:r_e-regular-3..panic:ipaç~a..Legisi2tiva,.llO---fIogram"' _
Interlegis; MODALIDADE: Nos termos do disposto no A"-- 25, da
Lei n° 8.666, de 21106in93, bem como suas alterações; DATA DE
ASSINAnJRA: lOI09('l!03; VIGÊNCIA: A partir da data de as-
sinarura, com vigincia equivalente ã duração do PrOgnlma Interl~is;
. SIGNATARJOS: Pelo Senado Federa! • PRODASêN - Exmo .. Sr.
Petrónio Barbosa Lima Carvalho- Diretor-Executivo; Pelo Conve-
niado, Vereador Tácito Profirio da Cun!ta Filho, Presidenre da Cilmara
Munidpal de Ui=UI~:'RR.
ESPECIE: Convênio n" SC-42oo112oo2 - lNTERLEGIS, "",l~rado
entre o CentrO de Informática e Proces:s;nnento dE Dados do Senado
Federal - PRODASEN, atuando romo Ort:i1o Executor do Prograrna
lnterlegis e a Câmara Municipal de Abdon Batista-Se; OBJETO:
Estabelecer e regular a partiçipaç:io da Casa Legislativa no Programa
Interlej,';s; MODALIDADE: Nos termos do disposto no AIt 25, da
Lei n° 8.666, de 2110611993, bem.como jU3S alrerações; DATA DE
ASSINATIlRA: 3110712002; VIGENCIA: A partir da data de as-
sinatura, Ç(ITI1vigência equivalente à dumçio do Programalnterlegis;
SIGNAT ARJOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exmo. Sr.
Mario Lúcio Lacerda de Medeiros- Diretor-Executivo; Pelo Con-
veniado. Vereador Sérgio Luis Freitas, Presidente da Càmara Mu-
nicip.al de: Abdon Batista-Se.
ESPECIE, Convênio nO: SC-42oo2l2oo2 - INTERLEGIS, celebrado
enrre o Centro de Informática e Processamento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, atuando COmo órgão Execulor do Programa
Interlegis e a Câmara Municipal de Abelardo Luz-SC; OBJETO:
Estabelecer e regular a participação da Casa Legislativa no Programa
Interlegis; MODALIDADE, Nos lermos do disposto no An 25. da
Lei nO8.666, de 21106/1993, bem_como suas alterações; DATA DE
ASSINATURA: 3110712002: VIGENCIA, A partir da data de as-
sinatura, çom vigência equi\-"alenlc à dl=ção do Programa lnterlegis;
SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exmo, Sr.
Mário LUcio Lacerda de Medeiros- Diretor-Executivo; Pelo Con-
veniado. Vereador Fr:mci= :-lirolau Verginaci, Presidenle da Câmara
MWJ!dpal de Abelardo Luz-SC,
ESPECIE: Convmio n~, SC-4200312oo2 • INTER~,;::;01S, celebrado
entre o Centro de Informãtica e Process;tmento de ;), .•,l~s do Senado
Federal - PRODASEN. amando como Orgão EXeclJlN do Programa
Imerlegis e a Câman Monidpal de Agro1ãndia-SC; :JBJETO: Es-
tabelecer e ~ar a partidpação da Casa Legislativa na Programa
Inreriegis; MODALIDADE: Nos termos do disposto no Art. 25, da
Lei nO8.666, de 21f06/1993, bem.como suas alteraçiles; DATA DE
ASSINATURA, 19108f2002; VIGENCIA: A partir da dara de as-
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Secretaria Especial do Interlegis • SINTER w.
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OFíCIO-CIRCULAR N° 194/2008-GABINT/SINTER

Brasília, 25 de junho de 2008

Senhor(a) Presidente,

Encaminho a Vossa Excelência o Termo de Transferência de
Titularidade de Bens e Equipamentos colocados à disposição dessa Casa
Legislativa por intermédio do Programa Interlegis, na esteira do Contrato de
Empréstimo n° 1123-0C/BR entre o Governo do Brasil e o Banco Interamericano
de Desenvolvimento-BID para financiamento do programa de integração do
Poder Legislativo.

Conforme previsto na Cláusula Quarta do Convênio de Participação
no Programa Interlegis, item 4.1.1, o Programa das Nações Unidas para o
Desenvolvimento - PNUD, com a anuência desta Secretaria Especial, transfere
a cada uma das Casas legislativas conveniadas, calcado no respectivo Termo
de Aceite e Responsabilidade, cópia anexa, a plena titularidade e propriedade,
assim como todos os direitos relativos aos bens e equipamentos cedidos pelo
Projeto BRA/98/010-lnterlegis.

Na oportunidade, agradeço a participação dessa Câmara no
Programa Interlegis, esperando não só continuar como ampliar parcerias no
decorrer da execução do programa de modernização do Legislativo brasileiro -
INTERLEGIS 11.

Respeitosamente,

t<
l~tk~ :~••~

MÁRCIO SAMPAIO LEÃO MARQUES
Diretor da Secretaria Especial do Interlegis - SINTER

Exmo(a) Senhor(a) Presidente da Câmara Municipal de Espigão D'oeste
Rua Vale Formoso, nO1896 -Centro
Espigão D'oeste - RO
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RUB ICA E MAT. DO E[WDPRG~SIGNATURE DE L'AGEN{
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A Sua Excelência o(a) Senhor(a)
Presidente da Câmara Municipal de Espigâo
D'oeste
Rua Vale Formoso, nO1896 -Centro
Espigão D'oeste - RO
78983-000

~rv\UJWÜ~
NOME LEGIVEL DO RECEBEDOR' NOM US1BLE ou RECEPTEUR

N° DOCUMENTO DE IDENTIFICAÇAO DO
RECEBEDOR I ÓRGÃO EXPEDIDOR

ENDEREÇO PARA DEVOLUÇÃO NO VERSO I ADRESSE DE RETOUR DANS LE \tÉ(is,.-
7524D203-0 FC0463/16 --,
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PREENCHER COM LETRA DE FORMA

NOME OU RAZÃo SOCIAL DO REMET~NTE.I_NOM.DII RA'_<:nA/.('r=J.,.,....-~_ •. ----~-UR
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ENDEREÇO PARA D'

CIDADE f LOCALJT~

MÁRCIO SAMPAIO LEÃO MARQUES
Diretor da Secretaria Especial do lnterlegls
Av. N2 - Anexo "E"
Senado Federal
70.165-900 - Brasilia - DF

BRASIL
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